



Sessional Examination, 2026

B.Com 4th Semester

Sub : Advanced Corporate Accounting

BCM4400704MJ

Time : 2 hours

Full Marks :40

1. Answer the questions as directed : 1x4=4

নিৰ্দেশ অনুযায়ী প্ৰশ্নবোৰৰ উত্তৰ দিয়া :

(i) Statutory auditor's report forms a part of Annual Reports of companies. (State whether true or false)

বিধিগত হিচাপ পৰীক্ষকৰ প্ৰতিবেদন কোম্পানীসমূহৰ বাৰ্ষিক প্ৰতিবেদনৰ এটা অংশ। (সঁচা নে মিছা উল্লেখ কৰা)

(ii) Creditors can propose voluntary liquidation of a company. (State whether true or false)

ঋণদাতাসকলে কোম্পানী এটাৰ স্বৈচ্ছামূলক অৱসায়নৰ প্ৰস্তাৱ দিব পাৰে। (সঁচা নে মিছা উল্লেখ কৰা)

(iii) In India there are _____ authorities that can set and issue Accounting standards. (Fill in the blank)

ভাৰতবৰ্ষত _____ কৰ্তৃপক্ষ আছে যিয়ে হিচাপৰ মানক নিৰ্দ্ধাৰণ আৰু জাৰি কৰিব পাৰে। (খালী ঠাই পূৰণ কৰা)

(iv) The liquidation caused by inability to pay debt is known as _____ liquidation. (Fill in the blank)

ঋণ পৰিশোধ কৰিব নোৱাৰাৰ বাবে হোৱা অৱসায়নক _____ অৱসায়ন বুলি জনা যায়। (খালী ঠাই পূৰণ কৰা)

2. Briefly answer the following questions (any three) : 2x3=6

তলত দিয়া প্ৰশ্নবোৰৰ চমু উত্তৰ দিয়া : (যিকোনো তিনিটাৰ)

P.T.O.

- (i) What is meant by Accounting Standard?
হিচাপৰ মানক বুলিলে কি বুজা যায়?
- (ii) What is meant by Contributory?
অবদানকাৰী বুলিলে কি বুজা যায়?
- (iii) What is core banking?
ক'ৰ বেংকিং মানে কি?
- (iv) What is meant by Non Banking Assets?
নন বেংকিং সম্পত্তি বুলিলে কি বুজা যায়?
- (v) What is meant by XBRL?
XBRL মানে বুজা যায়?

3. Answer the following questions (any two) : 5x2=10

তলত দিয়া প্ৰশ্নসমূহৰ উত্তৰ দিয়া (যিকোনো দুটাৰ) :

- (i) Explain in brief the special features of Bank accounting.
বেংকৰ হিচাপৰক্ষণৰ বিশেষ বৈশিষ্ট্যসমূহ চমুকৈ ব্যাখ্যা কৰা।
- (ii) Briefly explain the objectives of Corporate Financial Reporting.
কৰ্পৰেট বিত্তীয় প্রতিবেদনৰ উদ্দেশ্যসমূহ চমুকৈ ব্যাখ্যা কৰা।
- (iii) Explain in brief any five Voluntary disclosures made in Corporate Annual Report.
কৰ্পৰেট বাৰ্ষিক প্রতিবেদনত স্বেচ্ছামূলকভাৱে সদৰি কৰা যিকোনো পাঁচটা বিষয়বস্তু চমুকৈ ব্যাখ্যা কৰা।
- (iv) Briefly explain the various ways of ascertaining Liquidators Remuneration.
অবসায়কৰ পাৰিতোষিক নিৰ্ণয় কৰাৰ বিভিন্ন উপায়সমূহৰ বিষয়ে চমুকৈ ব্যাখ্যা কৰা।

4. (i) Nirananda Ltd went into Voluntary Liquidation. Prepare Liquidator's Final statement of Account allowing for his remuneration @ 2% on the amount realised on assets including cash in hand and @ 2% on the amount

distributed

to unsecured creditors other than preferential creditors.

নিৰানন্দ লিমিটেডৰ স্বেচ্ছামূলক অবসায়ন ঘটে। অবসায়কৰ চূড়ান্ত হিচাপৰ বিবৃতি এখন প্ৰস্তুত কৰা য'ত অবসায়কে হাতে জমা নগদ টকা সমন্বিতে বিভিন্ন সম্পত্তিৰ পৰা প্ৰাপ্ত টকাৰ পৰিমাণৰ ওপৰত 2% হাৰত আৰু অগ্ৰাধিকাৰযুক্ত পাওনাদাৰক বাদ কি বিভিন্ন অসুৰক্ষিত পাওনাদাৰক বিতৰণ কৰা টকাৰ পৰিমাণৰ ওপৰত 2% হাৰত পাৰিতোষিক পায়।

₹

| | |
|--------------------------|----------|
| Unsecured creditors | 2,24,000 |
| অসুৰক্ষিত পাওনাদাৰ | |
| Preferential creditors | 70,000 |
| অগ্ৰাধিকাৰযুক্ত পাওনাদাৰ | |
| Debentures | 75,000 |
| ঋণপত্ৰ | |

The assets realised the following sums:

বিভিন্ন সম্পত্তিসমূহৰ পৰা প্ৰাপ্ত ধৰণাশিৰ পৰিমাণ তলত দিয়া ধৰণৰ আছিল :

₹

| | |
|------------------------|----------|
| Cash in hand | 20,000 |
| হাতে জমা | |
| Land and Building | 1,30,000 |
| ভূমি আৰু দালান | |
| Plant and Machinery | 1,10,000 |
| কাৰখানা আৰু যন্ত্ৰপাতি | |
| Furniture | 7,500 |
| আৱবাবপত্ৰ | |

P.T.O.



The Liquidation expenses amounted to ₹ 2,000. A call of ₹ 2 per share on partly paid 10,000 equity shares was made and duly received except in case of one shareholder holding 500 shares.

अवसायन व्यय पविमाण 2,000 टका आछिल। आंशिकभावे परिशोधित 10,000 खन समांश पत्र प्रतियनत 2 टककै तलव कबा हल आरु एजन समांश धारकर 500 खन समांश पत्र वाने आन सकलो समांश पत्र ओपवत पावलगीया धनबाशि पोरा हल।

10

or/अथवा

Explain the statutory provisions under the companies Act 2013 for Corporate information disclosure. 10
कपर्बेट तथ्य पाति प्रकाशर बावे कोम्पानी आइन 2013त अंतुर्भूक्त विधिगत विधानसमूह व्याख्या कबा।

- (i) Explain the various classifications of Assets (Advances/loans) of banks for provisioning purposes. 10
बेङकसमूहस सम्पत्तिर (अग्रिम/खण) भरिष्यत व्यरस्वार उददेश्ये कबा विभिन्न श्रेणीविभाजन समूह व्याख्या कबा।

or

Write short notes on the following - (2½x4=10)

- (a) Non Performing Asset
अकार्याक्रम सम्पत्ति।
- (b) Liquidator's Final Statement of Account.
अवसायकर चूडान्त हिचाप विवृति।
- (c) International Financial Reporting standards.
आन्तःराष्ट्रीय विवृतीय प्रतिवेदनर मानक।
- (d) Modes of Winding up of Companies.
कोम्पानी समूहस अवसायनर विभिन्न धरण।
